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Dermatolodzy, badając znamiona barw-
nikowe na skórze pod kątem ryzyka za-
chorowania na raka, najczęściej dokonują 
oceny przy użyciu dermatoskopu, urzą-
dzenia z wbudowanym podświetleniem 
powiększającego zmienione miejsce. 
Szczególną uwagę zwracają na asymetrię 
nacieku, różnice w zabarwieniu czy nie-
równość brzegów, starają się także obser-
wować jego głębsze struktury. Działanie 
to ważne, gdyż prawdopodobieństwo 
wyleczenia nowotworu skóry zależy od 
grubości guza. Jeśli nie przekracza ona 
1 mm, wówczas chirurgiczne usunięcie 
zmiany daje szansę nawet na całkowite 
wyleczenie pacjenta. Użycie dermatosko-
pu nie pozwala jednak dokładnie zmie-
rzyć owej grubości i wewnętrznej struk-
tury nacieku. Interesujące rozwiązanie 
tego problemu zaproponowali naukowcy 
z Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach 
oraz Śląskiego Uniwersytetu Medycz-
nego. Zaprojektowali specjalny klips 
wspomagający diagnostykę nowotwo-
rów skóry, w tym czerniaka złośliwego. 
Zaproponowana przez nich metoda ba-
dania jest nieinwazyjna i bezpieczna na-
wet dla miejsc zmienionych chorobowo. 
Klips może być również wykorzystywa-
ny do monitorowania postępów leczenia 
zarówno w warunkach szpitalnych, jak 
i domowych.
Autorami projektu są: dr hab. inż. Robert 
Koprowski, prof. UŚ i prof. dr hab. inż. 
Zygmunt Wróbel z Uniwersytetu Śląskie-
go oraz dr hab. n. farm. Sławomir Wil-
czyński, prof. ŚUM i prof. dr hab. n. med. 
Barbara Błońska-Fajfrowska ze Śląskiego 
Uniwersytetu Medycznego w Katowicach.

Niska skuteczność terapii i niepożądane 
skutki uboczne zmniejszające efektyw-
ność działania leków oraz obniżające 
jakość życia pacjentów – to wciąż naj-
większe wyzwania, przed którymi stoi 
przemysł farmaceutyczny poszukują-
cy nowych substancji aktywnych wy-
korzystywanych do farmakologicznej 
walki z nowotworami. Interesującym 
przykładem takich związków są leki 
cytostatyczne. Charakteryzują się jed-
nak niską selektywnością, co oznacza, 
że mają zdolność uszkadzania nie tylko 
komórek nowotworowych, lecz również 
zdrowych, co skutkuje między innymi 
wystąpieniem wspomnianych skut-
ków niepożądanych. Poza tym niektóre 
z nowotworów wykazują oporność na te 
substancje, co z kolei zmniejsza możli-
wości ich zastosowania.
W związku z tym naukowcy opracowali 
nowe pochodne z wbudowanym pier-
ścieniem naftalenu przeznaczone do 
wytwarzania środków przeciwnowo-
tworowych, które charakteryzowałyby 
się wysoką selektywnością względem 
komórek prawidłowych. Opatentowane 
związki mogą być wykorzystywane jako 
substancje aktywne szczególnie w le-
kach skutecznych w terapii raka jelita 
grubego, zwłaszcza nowotworów z mu-
tacją genu TP53.
Autorami rozwiązania są naukowcy 
związani z Uniwersytetem Śląskim 
w Katowicach: dr hab. Anna Mrozek-
-Wilczkiewicz, prof. UŚ, dr Katarzyna 
Malarz, prof. dr hab. Robert Musioł, mgr 
Ewelina Spaczyńska, mgr Klaudia Krzy-
kała, a także prof. Josef Jampilek z Uni-
wersytetu Komeńskiego w Bratysławie 
(Słowacja).

Do grupy związków chemicznych o szcze-
gólnie szerokim spektrum zastosowań 
należą pochodne chinoliny. Dzięki swoim 
wyjątkowym właściwościom mogą być 
wykorzystywane w lekach o działaniu 
przeciwmikrobiologicznym stosowanych 
w terapii zakażeń bakteryjnych, pasożyt-
niczych czy w leczeniu malarii. Wykazują 
również działanie przeciwnowotworo-
we. Co więcej, mając zdolność wychwyty-
wania jonów metali, mogą służyć w tech-
nikach analitycznych przy oznaczaniu 
tychże jonów w różnych materiałach. 
Niektóre z nich, dzięki fluorescencyjnym 
własnościom, wspomagają diagnozowa-
nie choroby Alzheimera. Z kolei w sto-
matologii pochodne chinoliny sprzyjają 
obrazowaniu zmian próchniczych dzięki 
ich wybarwianiu. 
Chemicy z Wydziału Nauk Ścisłych i Tech-
nicznych Uniwersytetu Śląskiego opra-
cowali nową pochodną para-imino-
styrylochinoliny, a także wskazali jej 
zastosowanie. Związek ma służyć przede 
wszystkim do wykrywania jonów metali, 
w szczególności jonów cynku, w komór-
kach ludzkich lub zwierzęcych, co pozwo-
li szybciej diagnozować różne schorzenia 
związane z zaburzeniem komórkowego 
poziomu tego pierwiastka. Przykładem 
takich zastosowań mogą być diagnosty-
ka choroby Alzheimera czy zaburzenia 
funkcjonowania układu immunologicz-
nego, a także badania związane ze wspo-
maganiem płodności. 
Autorami wynalazku są: dr hab. Anna 
Mrozek-Wilczkiewicz, prof. UŚ, dr Kata-
rzyna Malarz, prof. dr hab. Robert Musioł 
i dr Barbara Czaplińska.
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Naukowcy z Uniwersytetu Śląskiego 
opracowali sposób otrzymywania spe-
cjalnych membran przeznaczonych 
przede wszystkim do usuwania ślado-
wych ilości metali ciężkich z roztwo-
rów wodnych. Membrany mogą być 
ponadto zastosowane do oznaczania 
jonów metali toksycznych metodami 
spektroskopowymi, np. ołowiu, chro-
mu czy arsenu.
Opatentowane, przyjazne dla środo-
wiska naturalnego membrany to efekt 
połączenia doskonałych cech mate-
riału włóknistego, jakim jest celuloza, 
oraz zalet krzemionki. Tak otrzymane 
membrany są stabilne mechanicznie 
i chemicznie oraz mogą być stosowane 
w środowisku kwaśnym, obojętnym 
i zasadowym w zależności od rodzaju 
adsorbowanego jonu. Odpowiednia 
modyfikacja chemiczna powierzchni 
krzemionki poprawia jej właściwości 
adsorpcyjne i pozwala na selektywną 
adsorpcję wybranych jonów. Sposób 
ich otrzymywania jest szybki i pro-
sty, nie wymaga też dużych nakła-
dów finansowych.
Autorami wynalazku są chemicy zwią-
zani z Wydziałem Nauk Ścisłych i Tech-
nicznych UŚ: prof. dr hab. Rafał Sitko 
oraz mgr Ewa Łukojko.

Naukowcy z Uniwersytetu Śląskiego 
w Katowicach opracowali substancje 
aktywne, które będą mogły służyć ra-
towaniu najcenniejszych księgozbiorów 
(inkunabułów, manuskryptów, staro-
druków) i archiwów, a także różnych 
powierzchni, na przykład obrazów czy 
plakatów. Szczególnie niebezpieczne 
są kolonie grzybów, które upodoba-
ły sobie celulozę i mikroklimat bi-
bliotecznych zakamarków. Konser-
watorzy chronią wprawdzie cenne 
zabytki, stosując między innymi de-
zynfekcję, wiele patogenów z czasem 
jednak uodparnia się na znane związ-
ki przeciwdrobnoustrojowe, a kolej-
ne badania niejednokrotnie wykazują 
szkodliwe skutki stosowania różnych 
preparatów – zarówno dla księgi, jak 
i dla człowieka. Część stosowanych do-
tychczas związków chemicznych wy-
kazuje właściwości rakotwórcze oraz 
narkotyczne, mogą również wywoły-
wać alergie. Rozwiązanie opracowane 
przez naukowców może przyczynić się 
do ochrony zdrowia osób dezynfekują-
cych księgozbiory i archiwa. 
Autorami nowego rozwiązania są dr 
Agnieszka Bangrowska z Wydziału Hu-
manistycznego UŚ i prof. dr hab. Robert 
Musioł z Wydziału Nauk Ścisłych i Tech-
nicznych UŚ.
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